
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 7-2013-250101
Partes: Câmara Municipal de Barcarena e Auto Posto Caripi Ltda -ME.
Objeto: aluguel de veículos
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Recursos: Part. recursos da União.
Contrato nº 010/2013, de 25/01/2013; Valor R$ 50.200,00
Prazo de execução dos serviços: 02 (dois) meses, a partir da 
assinatura do contrato.

Barcarena/Pa, 25 de janeiro de 2013.
JOANA CÉLIA DE SOUZA CUNHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO

 Nº 20130010 PP 2012-005SEMAD
No EXTRATO DE CONTRATO Nº 20130010, ORIUNDO DO PREGÃO 
Nº 9/2012-005SEMAD, verifi cou-se que houve um erro quanto 
ao PROGRAMA DE TRABALHO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: Exercício 2013 Atividade 2.055, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.17, no valor 
de R$ 7.896,00, Exercício 2013 Atividade 2.067, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.17, no valor 
de R$ 4.654,72, Exercício 2013 Atividade 2.079, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de 
R$ 7.348,40
Leia-se: Exercício 2013 Atividade 2.055, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.17, no valor 
de R$ 8.420,40, Exercício 2013 Atividade 2.067, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.17, no valor 
de R$ 5.954,72, Exercício 2013 Atividade 2.079, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de 
R$ 6.824,00

Parauapebas-PA, 08 de Fevereiro de 2013.
Léo Magno Moraes Cordeiro

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130035 PP 2012-7SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487061
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-7SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparação 
de refeição dos servidores da Secretaria Municipal de Produção 
Rural, lotados no Centro de Tecnologia para Agricultura Familiar 
- CETAF, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 23.915,20 (vinte e três mil, novecentos e 
quinze reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1401.2012212032.083 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
PRODUÇÃO RURAL, Classifi cação econômica 33.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 33.90.30.07, no valor de 
R$ 23.915,20.
VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2013 a 31 de Agosto de 2013
DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2013.

ARMARINHO DO LAR LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486552

ARMARINHO DO LAR LTDA, CNPJ 04.802.340/0001-97, 
COMUNICAR P/FINS DE DIREITOS O ROUBO    DAS MERCADORIAS 
QUA ESTAVAM  CITADAS  NA   N. FICAL N.34122, SERIE 1.
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486586

EXTRATO DA PORTARIA CRCPA Nº 13/2013
Data:30/01/2013/Exonera MICHEL DIOGO DANTAS MOREIRA 
da função de Coordenador de Cobrança, revogando a Portaria 
nº 024/2012; e Destitui MICHEL DIOGO DANTAS MOREIRA da 
Comissão para elaboração do Balanço Social para Programa de 
Responsabilidade Social do CRCPA.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486663

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS
Número: 01/2013
Objeto: O OBJETO DO CERTAME É CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA MINISTRAR CURSO 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL

Entrega do Edital: licitacao.para@bol.com.br
Pregoeiro: José Eduardo Pontes da Silva
Local de Abertura: Belém/PA
Data de Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 10:30 horário de Brasília/DF
Orçamento: Próprio

AVISO DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS
Número: 02/2013
Objeto: O OBJETO DO CERTAME É CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA MINISTRAR CURSO 
DE CAPACITAÇÃO AOS GRADUADOS E GRADUANDOS EM 
ADMINISTRAÇÃO
Entrega do Edital: licitacao.para@bol.com.br
Pregoeiro: José Eduardo Pontes da Silva
Local de Abertura: Belém/PA
Data de Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 15:00 horário de Brasília/DF
Orçamento: Próprio

AVISO DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS
Número: 03/2013
Objeto: O OBJETO DO CERTAME É AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Entrega do Edital: licitacao.para@bol.com.br
Pregoeiro: José Eduardo Pontes da Silva
Local de Abertura: Belém/PA
Data de Abertura: 21/02/2013
Hora da Abertura: 10:30 horário de Brasília/DF
Orçamento: Próprio.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486678

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS
Número: 01/2013
Objeto: O OBJETO DO CERTAME É CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA MINISTRAR CURSO 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL
Entrega do Edital: licitacao.para@bol.com.br
Pregoeiro: José Eduardo Pontes da Silva
Local de Abertura: Belém/PA
Data de Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 10:30 horário de Brasília/DF
Orçamento: Próprio.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS
Número: 02/2013
Objeto: O OBJETO DO CERTAME É CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA MINISTRAR CURSO 
DE CAPACITAÇÃO AOS GRADUADOS E GRADUANDOS EM 
ADMINISTRAÇÃO
Entrega do Edital: licitacao.para@bol.com.br
Pregoeiro: José Eduardo Pontes da Silva
Local de Abertura: Belém/PA
Data de Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 15:00 horário de Brasília/DF
Orçamento: Próprio.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS
Número: 03/2013
Objeto: O OBJETO DO CERTAME É AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Entrega do Edital: licitacao.para@bol.com.br
Pregoeiro: José Eduardo Pontes da Silva
Local de Abertura: Belém/PA
Data de Abertura: 21/02/2013
Hora da Abertura: 10:30 horário de Brasília/D
Orçamento: Próprio.

LAMINAÇÃO NORTE INDÚSTRIA DE METAL LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486690

 CNPJ nº. 04.912.945/0001-30Torna público que requereu 
junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
a renovação da Licença de Operação “ LO 2644/2009”, com 
validade até 05/07/2013, para FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE 
METAIS NÃO FERROSOS, situado à Travessa Djalma Dutra , 259 
– CEP : 66.113-010 – telégrafo – Belém – Pará.

CASSIO MARQUES FERREIRA - LOCAÇÃO & TRANSPORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486736

Cassio Marques Ferreira - Locação & Transporte - EPP 
CNPJ: 11.860.729/0001-54, torna publico que recebeu da 
SEMMA de Parauapebas a Licença Ambiental nº 004/2013 no 
município de Parauapebas/PA..

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E MINERADORES DA 
TABOCA E DO MUNICÍPIO DE SÃO FELIX DO XINGU 

Cooperativa dos Garimpeiros e Mineradores da Taboca e 
do Município de São Felix do Xingu CNPJ: 17.265.498/0001-
17, torna publico que recebeu da SEMMA de São Felix do Xingu 
a Licença Ambiental nº 0052/2012 em São Felix do Xingu /PA.

COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO LTDA
Companhia Brasileira de Alumínio Ltda. CNPJ: 
61.409.892/0191-92 torna publico que requereu processo 
2139/13 da Sema a Renovação da Licença Ambiental 4629/10 
no município  de Rondon do Pará/PA.

A A. M. FILGUEIRA DE OLIVEIRA MADEIRAS EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486991

A A. M. Filgueira de Oliveira Madeiras EPP, CNPJ 
02.854.568/0001-03, localizada na Rodovia PA 263, Km 8, s/
nº, Bairro Industrial, Breu Branco-PA, torna público seu pedido 
de renovação da Licença de Operação (LO) nº 2106/2008, 
protocolado na SEMA-PA no dia 20/06/2012, sob o nº 
2012/18680.

ESBRON MADEIRAS LTDA - EPP,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486992

A Esbron Madeiras Ltda - EPP, CNPJ 04.627.343/0001-31, 
localizada na Rodovia PA 263, Km 9,5, s/nº, Bairro Industrial, 
Breu Branco-PA, torna público seu pedido de renovação da 
Licença de Operação (LO) nº 1946/2008, protocolado na SEMA-
PA no dia 20/06/2012, sob o nº 2012/18678.

SINELEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487058

SINELEPA-NA FORMA DOS ARTIGOS 11, b, 21, 24, a, 27,a 
E 28, DE SEU ESTATUTO, PELO PRESENTE EDITAL FICAM 
CERTIFICADOS OS INTEGRANTES DO SINELPA SINDICATO DOS 
EMPRESARIOS LOTERICOS DO ESTADO DO PARA E AMAPA, DA 
DESIGNAÇÃO DO DIA 21 DE FEVEREIRO 2013, AS H:14:00, EM 
PRIMEIRA CONVOCAÇAO, E H:14:30 EM SEGUNDA CONVOCAÇAO 
NA SALA DE REUNIAO HOTEL ITAOCA, SITUADO NA AVENIDA 
PRESIDENTE VARGAS nº42 NO BAIRRO DO COMERCIO, CIDADE 
DE BELEM PA, PARA REALIZAÇAO DE ASSEMBLEIA GERAL COM 
OS SEGUINTES OBJETIVOS : 1- ELEIÇÃO DA POSSE DA NOVA 
DIRETORIA DO SINDICATO; 2-PRESTAÇÃO DE CONTA DO ANO 
; 3- OQUE OCORRER. FICARAM TAMBÉM CERTIFICADOS QUE 
A INSCRIÇÃO DA CHAPA , OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES DO 
ARTIGO 9° DO ESTATUTO DO SINDICATO, PODERA OCORRER 
ATÉ O INICIO DA ASSEMBLEIA GERAL.

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2013
SERGIO GUILHERME MORAES DE SOUZA

PRESIDENTE DO SINELEPA

COMERCIAL VITÓRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486838

COMERCIAL VITÓRIA LTDA – POSTO VICOM, CNPJ 
05.374.277/0001-06, torna público q/ recebeu da SEMAT, Licença 
de Operação nº 054/2012, c/ validade de 1 ano, p/ atividade 
de Depósito e Comércio varejista de combustíveis derivados de 
petróleo (combustível veicular) no Município de Altamira/PA.

CYRELA MOINHO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486864

Cyrela Moinho Empreendimentos Imobiliários Ltda. torna 
público que na data de 26 de setembro de 2012, requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA (Belém - Pará), 
a Licença Ambiental de Instalação (LI),  para a construção do 
empreendimento Residencial MIRAGE BAY, localizado Av. Pedro 
Álvares Cabral, nº 264 – Bairro: Umarizal - CEP: 66.050-400 – 
Belém - PA.
Cyrela Moinho Empreendimentos Imobiliários Ltda. torna 
público que na data de 21 de dezembro de 2012, recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA (Belém - 
Pará), a Licença Ambiental de Instalação (LI) nº 093/2012, com 
validade até 21 de dezembro de 2013, para a construção do 
empreendimento Residencial MIRAGE BAY, localizado Av. Pedro 
Álvares Cabral, nº 264 – Bairro: Umarizal - CEP: 66.050-400 – 
Belém - PA.
Cyrela Moinho Empreendimentos Imobiliários Ltda., torna 
público que na data de 13 de dezembro de 2012, requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA (Belém - Pará), 
a Licença Ambiental de Instalação (LI), para a construção do 
empreendimento Residencial MANDARIM, localizado na Tv. 
Almirante Wandenkolk, nº 159  - Bairro: Umarizal - CEP: 66.055-
350 - Belém - Pará.


